
CFCS 1005:2006 

1 

ČESKÝ SYSTÉM CERTIFIKACE LESŮ 
 

 září 2006 

  

Kvalifika ční kritéria pro auditory a 
certifika ční orgány provád ějící certifikaci 

hospoda ření v lesích a ov ěřování 
„spot řebitelského řetězce dřeva“  

 

 

CFCS 1005:2006 

Platí od 25. 9. 2006  

Qualification Criteria for the Auditors and the Certification Bodies Operating Forest Management Certification and 
Verification of the Chain of Custody of Wood 

Les critères de qualification pour les auditeurs et organes de la certification réalisant la certification de gestion dans 
les forêts et vérification de C - o - C (traçabilité) 

Qualifikationskriterien für Abschlussprüfer (Auditoren) und Zertifizierungsorgane die Zertifizierung der Waldwirtschaft 
und Verifizierung des C-o-C (des Holzverbraucherflusses) durchführen  

Předmluva 

Text dokumentu Kvalifikační kritéria pro auditory a certifikační orgány provádějící certifikaci hospodaření 
v lesích a ověřování „spotřebitelského řetězce“ byl schválen Sněmem PEFC Česká republika  
dne 25. 9. 2006 jako součást Českého systému certifikace lesů pod označením CFCS 1005:2006  
a novelizován dne 13. 4. 2007 a 15. 9. 2008. 

Anotace obsahu 

Certifikační orgán posuzující lesní hospodářství podle Českého systému certifikace lesů je nezávislou 
třetí stranou. Kvalifikační kritéria pro certifikační orgány posuzující lesní hospodářství jsou založena  
na požadavcích ČSN EN ISO/IEC 17021, kvalifikační kritéria pro certifikační orgány posuzující 
spotřebitelský řetězec jsou založena na požadavcích EN 45 011.  

Kvalifikační kritéria pro auditory posuzující lesní hospodářství a spotřebitelský řetězec dřeva  
jsou založeny na požadavcích ČSN ISO 19 011 doplněných znalostmi a praktickými zkušenostmi 
v posuzovaných oborech a Českého systému certifikace lesů. 

Certifikační orgány jsou akreditovány podle ČSN EN 45 011 pro posuzování spotřebitelského řetězce  
a podle ČSN EN ISO/IEC 17021 pro posuzování lesního hospodářství ve stanoveném rozsahu 
akreditace.  

Příslušnou akreditaci uděluje Český institut pro akreditaci (ČIA). Pro certifikaci Českého systému PEFC 
tedy platí, že příslušnou certifikaci jsou oprávněny provádět pouze akreditovány certifikační orgány.  

 

 



CFCS 1005:2006 

2 



CFCS 1005:2006 

3 

Obsah 

Strana 

Úvod ........................................................................................................................................................................4 
1 Předmět dokumentu ......................................................................................................................................4 
2 Normativní odkazy.........................................................................................................................................4 
3 Definice .........................................................................................................................................................4 
4 Kvalifikační kritéria pro auditory ....................................................................................................................4 
4.1 Certifikace lesního hospodářství ...................................................................................................................4 
4.2 Certifikace spotřebitelského řetězce..............................................................................................................5 
5 Kvalifikační kritéria pro certifikační orgány ....................................................................................................5 
5.1 Certifikační orgány posuzující lesní hospodářství .........................................................................................5 
5.2 Certifikační orgány posuzující spotřebitelský řetězec....................................................................................5 
6 Všeobecné podmínky....................................................................................................................................6 
7 PEFC notifikace certifikačních orgánů...........................................................................................................6 



CFCS 1005:2006 

4 

Úvod 

Tento dokument je součástí Českého systému certifikace lesů platného pro Českou republiku. Dokument 
vznikl za účasti hlavních zájmových stran v lesním hospodářství a byl schválen PEFC Česká republika. 

Ostatní části Českého systému certifikace lesů specifikují organizaci certifikace, kritéria a postupy 
certifikace lesního hospodářství a spotřebitelského řetězce. 

1 Předmět dokumentu 

Tento dokument stanovuje kvalifikační kritéria na auditory a certifikační orgány provádějící v rámci 
Českého systému certifikace lesů externí audit v rámci: 

(a) certifikace lesního hospodářství; 

(b) certifikace spotřebitelského řetězce. 

2 Normativní odkazy  

Součástí tohoto dokumentu jsou i ustanovení dále uvedených dokumentů a norem, na něž jsou odkazy 
v textu tohoto dokumentu. V době uveřejnění tohoto dokumentu byla platná uvedená vydání. Všechny 
dokumenty a normy podléhají revizím a účastníci, kteří uzavírají dohody na podkladě tohoto dokumentu, 
by měli využít nejnovějšího vydání dále uvedených norem a dokumentů: 

CFCS 1001:2001   Certifikace lesního hospodářství – popis systému certifikace 

CFCS 1002:2001   Kritéria a ukazatele trvale udržitelného hospodaření v lesích 

CFCS 1003:2000   Směrnice pro provádění auditů lesního hospodářství v rámci Českého systému  
      certifikace lesů  

CFCS 1004:2005  Pravidla pro ověřování spotřebitelského řetězce dřeva v rámci Českého systému 
   certifikace lesů 

CFCS 1004:2006  Pravidla pro ověřování spotřebitelského řetězce dřeva v rámci Českého systému 
   certifikace lesů 

CFCS 1006:2000  Směrnice pro zajištění účasti individuálních vlastníků v regionální certifikaci 

ČSN ISO 19 011  Směrnice pro auditovaní systému managementu jakosti a/nebo systému  
   environmentálního managementu 

ČSN EN 45 011:1998  Všeobecné požadavky na orgány provozující certifikaci systémů výrobků 

ČSN EN ISO/IEC 17021:2007 Posuzování shody – Požadavky na orgány provádějící audit a certifikaci  
   systémů managementu  

MPA 50 – 01 – 07 k aplikaci ČSN EN ISO/IEC 17021:2007 Posuzování shody – Požadavky na orgány  
 provádějící audit a certifikaci systémů managementu  

MPA 40 – 01– 99 – k aplikaci ČSN EN 45 011:1998 Všeobecné požadavky na orgány provozující  
   certifikaci systémů výrobků 

3 Definice 

Pro účely tohoto dokumentu platí definice a zkratky uvedené v CFCS 1001:2001. 

4 Kvalifika ční kritéria pro auditory 

4.1 Certifikace lesního hospodá řství 

Kvalifikační kritéria pro auditory posuzující lesní hospodářství podle Českého systému certifikace lesů 
jsou založena na požadavcích pro auditory systému jakosti a na znalostech a praktických zkušenostech 
v oblasti lesního hospodářství. Auditoři musí: 

 



CFCS 1005:2006 

5 

(a) splňovat obecná kritéria auditorů systému jakosti definovaných ČSN EN ISO 19 011 pro obor 
akreditace podle ČSN EN ISO/IEC 17021 č. 1 Zemědělství, myslivost, lesnictví, rybolov a chov ryb 
(Kód CZ-NACE 01, 02, 03) 

(b) prokázat přiměřené vzdělání a praktickou zkušenost v oblasti lesního hospodářství; 

(c) prokázat znalost Českého systému certifikace lesů. 

Odborným vzděláním a praxí uvedenými pod písmenem (b) se rozumí vysokoškolské vzdělání lesnického 
směru a odborná lesnická praxe minimálně 5 let.  

Odborná způsobilost podle písmene (b) může být zajištěna technickým expertem přizvaným do skupiny 
auditorů, který splňuje předepsané požadavky. 

Prokázáním znalosti Českého systému certifikace lesů podle písmenem (c) se rozumí potvrzení o účasti 
na školení/kurzu zaměřeném na tento systém. 

4.2 Certifikace spot řebitelského řetězce  

Kvalifikační kritéria pro auditory posuzující spotřebitelský řetězec jsou založena na požadavcích 
pro auditory systémů jakosti a na znalostech a praktických zkušenostech v oblasti dřevozpracujícího 
průmyslu. Auditoři musí: 

(a) splňovat obecná kritéria auditorů systémů jakosti definovaných ČSN EN ISO 19 011 pro obor 
akreditace podle ČSN EN 45 011 č. 6 Dřevozpracující průmysl (Kód NACE DD); 

(b) prokázat znalost Českého systému certifikace lesů. 

Odborná způsobilost v oblasti dřevozpracujícího průmyslu může být zajištěna přizváním technického 
experta do skupiny auditorů. 

5 Kvalifika ční kritéria pro certifika ční orgány 

5.1 Certifika ční orgány posuzující lesní hospodá řství 

Kvalifikační kritéria pro certifikační orgány posuzující a certifikující lesní hospodářství podle Českého 
systému certifikace lesů jsou založena na ČSN EN ISO/IEC 17021 Posuzování shody – Požadavky  
na orgány provádějící audit a certifikaci systémů managementu a na MPA 50 – 01 – 07 k aplikaci ČSN 
EN ISO/IEC 17021:2007 Posuzování shody – Požadavky na orgány provádějící audit a certifikaci 
systémů managementu. 

 
Certifikační orgán musí prokázat: 

(a) nezávislost a nestrannost; 

(b) technickou způsobilost v oblasti posuzování systémů jakosti; 

(c) odbornou technickou způsobilost v oblasti lesního hospodářství a používání dokumentovaných 
postupů k posuzování lesního hospodářství podle Českého systému certifikace lesů pro posuzování 
a certifikaci lesního hospodářství; 

(d) akreditaci získanou u Českého institutu pro akreditaci (ČIA). 

Důkazy auditu pro určení shody hospodaření v lesích s požadavky Českého systému certifikace lesů 
musí zahrnovat, pokud je to vhodné, příslušné informace získané od externích zdrojů (například: orgány 
státní správy, nevládní organizace, atd.). 

Shrnutí certifikační zprávy zahrnující souhrn zjištění o shodě auditovaného subjektu s požadavky 
Českého systému certifikace lesů, které je vypracováno certifikačním orgánem, musí být zpřístupněno 
veřejnosti auditovaným subjektem. 

5.2 Certifika ční orgány posuzující spot řebitelský řetězec 

Kvalifikační kritéria pro certifikační orgány posuzující a certifikující spotřebitelský řetězec podle Českého 
systému certifikace lesů jsou založena na ČSN EN 45 011 Všeobecné požadavky na orgány provozující 
certifikaci systémů výrobků a na MPA 40 – 01 – 99 – k aplikaci ČSN EN 45 011:1998 Všeobecné 
požadavky na orgány provozující certifikaci systémů výrobků. 

 

 



CFCS 1005:2006 

6 

Certifikační orgán musí prokázat: 

(a) nezávislost a nestrannost; 

(b) technickou způsobilost v oblasti posuzování výrobků; 

(c) odbornou technickou způsobilost v oblasti dřevozpracujícího průmyslu a používání dokumentovaných 
postupů k posuzování spotřebitelského řetězce dřeva podle Českého systému certifikace lesů  
pro posuzování a certifikaci spotřebitelského řetězce dřeva; 

(d) akreditaci získanou u Českého institutu pro akreditaci (ČIA). 

6 Všeobecné podmínky 

Certifikační orgán je povinen informovat osobu zodpovědnou za správu Českého systému certifikace lesů 
o všech vydaných certifikátech lesního hospodářství a spotřebitelského řetězce dřeva. Jestliže je certifikát 
lesního hospodářství nebo spotřebitelského řetězce odebrán nebo je jeho platnost  
pozastavena, je certifikační orgán povinen o této skutečnosti tuto osobu neprodleně informovat. 

7 PEFC notifikace certifika čních orgán ů 

Certifikační orgány vykonávající certifikaci lesního hospodářství a spotřebitelského řetězce lesních 
produktů podle Českého systému certifikace lesů musí být notifikovány národním řídícím orgánem. 
Z důvodu zachování nezávislosti certifikačního orgánu může národní řídící orgán stanovit za předmět 
PEFC notifikace jenom: 
a) administrativní podmínky (např. komunikace mezi certifikačním orgánem a národním řídícím orgánem, 
transfer informací, atd.); 
b) finanční podmínky (poplatky za certifikované subjekty); 
c) akreditaci podle části 5 tohoto dokumentu. 
Podmínky PEFC notifikace nesmí diskriminovat certifikační orgán ani vytvářet žádné obchodní překážky. 
 


